ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г.Вологда

Об утверждении положения
об Общественном совете по
проведению независимой оценки
качества условий оказания услуг
организациями социального обслуживания

в соответствии с частью 52 статьи 231 Федерального закона от 28 декабря
2013 года N2 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об Общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями
социального обслуживания согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник департамента Л.В. Каманина

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Департамента
социальной защиты
населения области
от jд O!.,i{)Ig, N2 flYD

(приложение)

Положение
об Общественном совете по проведению независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями социального
обслуживания

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями социального обслуживания (далее
Общественный совет по независимой оценке качества), является постоянно
действующим коллегиальным совещательно-консультативным органом при
Департаменте социальной защиты населения Вологодской области (далее -
Департамент).

1.2. Общественный совет по независимой оценке качества создается в
целях проведения независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями социального обслуживания.

1.3. Общественный совет по независимой оценке качества в своей
деятельности руководствуется действующим федеральным и областным
законодательством.

1.4. Решения Общественного совета по независимой оценке качества
носят рекомендательный характер.

2. Задачи Общественного совета по независимой оценке качества

Задачами Общественного совета по независимой оценке качества
являются:

определение совместно с Департаментом перечня организаций
социального обслуживания, в отношении которых в текущем периоде будет
проводиться независимая оценка качества;

принятие участия в рассмотрении проектов документов о закупках работ,
услуг, а также проектов государственных контрактов, заключаемых
Департаментом с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение

3

информации о качестве условий. оказания услуг организациями социального
обслуживания (далее - организация - оператор);

проведение независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями социального обслуживания с учетом информации,
представленной организацией - оператором;

рассмотрение на заседаниях Общественного совета по независимой
оценке качества результатов независимой оценки качества условий оказания
услуг организациями социального обслуживания;

подготовка предложений об улучшении качества деятельности
организаций социального обслуживания;

направление в Департамент результатов независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями социального обслуживания и
предложений об улучшении качества их деятельности.

3. Права Общественного совета по независимой оценке качества

3.1. Общественный совет по независимой оценке качества имеет право:
запрашивать в установленном порядке от органов государственной

власти и организаций социального обслуживания документы, материалы и
информацию по вопросам, отнесенным к его компетенции;

приглашать на заседания Общественного совета по независимой оценке
качества представителей Общественной палаты области, организации -
оператора, Департамента, организаций социального обслуживания,
общественных и научных организаций, средств массовой информации.

3.2. Члены Общественного совета по независимой оценке качества по
согласованию с Департаментом вправе принимать участие в заседаниях
коллегии Департамента и иных мероприятиях, проводимых Департаментом,
при рассмотрении вопросов независимой оценки качества.

4. Порядок формирования, состав и организация деятельности
Общественного совета по независимой оценке качества

4.1. Общественный совет по независимой оценке качества формируется
в порядке, установленном частями 5 и 51 статьи 231 Федерального закона от 28
декабря 2013 года N2 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации».

4.2. Состав Общественного совета по независимой оценке качества
утверждается сроком на 3 года и численностью 5 человек. При формировании
Общественного совета по независимой оценке качества на новый срок
осуществляется изменение не менее трети состава.

4.3. В состав Общественного совета по независимой оценке качества
входят председатель Общественного совета по независимой оценке качества,

4

заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке
качества, члены Общественного совета по независимой оценке качества.

4.4. На организационном заседании Общественного совета по
независимой оценке качества открытым голосованием избираются
председатель Общественного совета по независимой оценке качества,
заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке
качества.

4.5. Члены Общественного совета по независимой оценке качества
осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.6. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет
свою деятельность в соответствии с планом работы на год, утверждаемым его
председателем.

4.7. Заседания Общественного совета по независимой оценке качества
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
Повестку заседания и порядок его проведения определяет председатель
Общественного совета по независимой оценке качества.

4.8. Заседание Общественного совета по независимой оценке качества
является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его
членов.

4.9. Решения Общественного совета по независимой оценке качества
принимаются простым большинством голосов присутствующих членов
Общественного совета по независимой оценке качества, оформляются
протоколами.

4.10. В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Общественного совета по независимой оценке качества.

Член Общественного совета по независимой оценке качества, не
согласный с принятым решением, имеет право в письменной форме изложить
особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу заседания
Общественного совета по независимой оценке качества.

4.11. Председатель Общественного совета по независимой оценке
качества:

организует деятельность Общественного совета по независимой оценке
качества, в том числе созывает очередные и внеочередные заседания
Общественного совета по независимой оценке качества, ведет заседания
Общественного совета по независимой оценке качества, распределяет
обязанности между членами Общественного совета по независимой оценке
качества, осуществляет контроль за исполнением решений Общественного
совета по независимой оценке качества;

формирует повестку заседаний Общественного совета по независимой
оценке качества на основании предложений членов Общественного совета по
независимой оценке качества;

подписывает протоколы и документы, связанные с деятельностью
Общественного совета по независимой оценке качества.

5

4.12. В отсутствие председателя Общественного совета по независимой
оценке качества его обязанности исполняет заместитель.

4.13. Члены Обшественного совета по независимой оценке качества:
участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом по

независимой оценке качества, а также в подготовке материалов по
рассматриваемым на заседаниях Общественного совета по независимой оценке
качества вопросам;

вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы
Общественного совета по независимой оценке качества, по повестке дня и
порядку ведения его заседаний;

знакомятся с представленными в Общественный совет по независимой
оценке качества документами, высказывают свое мнение по существу
обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых
решений и протоколу заседания Общественного совета по независимой оценке
качества;

участвуют лично в заседаниях Общественного совета по независимой
оценке качества и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.14. Полномочия члена Общественного совета по независимой оценке
качества прекращаются в случае:

истечения срока его полномочий;
подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета по

независимой оценке качества;
вступления в законную силу вынесенного в отношении его

обвинительного приговора суда;
признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим

на основании решения суда, вступившего в законную силу.
4.15. Организационное и техническое обеспечение деятельности

Общественного совета по независимой оценке качества осуществляется
Департаментом.